485 omnibus interruptis eius fluminis pontibus ab altera fluminis parte iter facere coepit.

(XXXV. 1) Cum uterque utriusque esset exercitui in conspectu, fereque e regione castris castra poneret, dispositis exploratoribus, necubi effecto ponte Romani copias traducerent, erat in magnis Caesari difficultatibus res, ne maiorem aestatis partem flumine impediretur, quod non fere ante autumnum Elaver vado transiri solet. (2) itaque ne id accideret, silvestri loco castris positis e regione unius eorum pontium, quos Vercingetorix rescindendos curaverat, postero die cum duabus legionibus in occulto restitit; (3) reliquas copias cum omnibus impedimentis, ut consueverat, misit, sic collocatis quibusdam cohortibus, uti numerus legionum constare videretur. (4) his quam longissime possent progredi iussis, cum iam ex diei tempore coniecturam caperet in castra perventum, isdem sublicis, quarum pars inferior integra remanebat, pontem reficere coepit. (5) celeriter effecto opere legionibusque traductis et loco castris idoneo delecto reliquas copias revocavit. (6) Vercingetorix re cognita, ne contra suam voluntatem dimicare cogeretur, magnis itineribus antecessit.

(XXXVI. 1) Caesar ex eo loco quintis castris Gergoviam pervenit equestrique eo die proelio levi facto, perspecto urbis situ, quae posita in altissimo monte omnes aditus difficiles habebat, de oppugnatione desperavit, de obsessione non prius agendum constituit, quam rem frumentariam expedisset. (2) at Vercingetorix, castris prope oppidum in monte positis, mediocribus circum se intervallis separatim singularum civitatum copias conlocaverat atque omnibus eius iugi collibus occupatis, qua despici poterat, (3) horribilem speciem praebebat principesque earum civitatum, quos sibi ad consilium capiendum delegerat, prima luce cotidie ad se convenire iubebat, seu quid communicandum seu quid administrandum videretur, (4) neque ullum fere diem intermittebat, quin equestri proelio interiectis sagittariis, quid in quoque esset animi ac virtutis suorum, periclitaretur. (5) erat e regione oppidi collis sub ipsis radicibus montis egregie munitus atque ex omni parte circumcisus; quem si tenerent nostri, et aquae magna parte et pabulatione libera prohibituri hostes videbantur. (6) sed is locus praesidio ab his, non nimis firmo, tenebatur. (7) tamen silentio noctis Caesar ex castris egressus, priusquam subsidio ex oppido veniri posset, deiecto praesidio potitus loco duas ibi legiones conlocavit fossamque duplicem duodenum pedum a maioribus castris ad minora perduxit, ut tuto ab repentina hostium incursu singuli commeare possent.

525 (XXXVII. 1) Dum haec ad Gergoviam geruntur, Convictolitavis  
Haeduus, cui magistratum adiudicatum a Caesare demonstravimus,  
sollicitatus ab Arvernis pecunia cum quibusdam adulescentibus  
conloquitur, quorum erat princeps Litavicus atque eius fratres,  
amplissima familia nati adulescentes. (2) cum his praemium  
530 communicat hortaturque ut se liberos et imperio natos meminerint.  
(3) unam esse Haeduorum civitatem, quae certissimam Galliae  
victoriam distineat; eius auctoritate reliquas contineri; qua traducta  
locum consistendi Romanis in Gallia non fore. (4) esse nonnullo se  
Caesaris beneficio adfectum, sic tamen, ut iustissimam apud eum  
535 causam obtinuerit; sed plus communi libertati tribuere. (5) cur enim  
potius Haedui de suo iure et de legibus ad Caesarem disceptatorem  
quam Romani ad Haeduos veniant? (6) celeriter adulescentibus et  
oratione magistratus et praemio deductis, cum se vel principes eius  
540 consilii fore profiterentur, ratio perficiendi quaerebatur, quod civitatem  
temere ad suscipiendum bellum adduci posse non confidebant.  
(7) placuit, uti Litavicus decem illis milibus, quae Caesari ad bellum  
mitterentur, praeficeretur atque ea ducenda curaret fratresque eius ad  
Caesarem praecurrenter. reliqua qua ratione agi placeat constituunt.

545 (XXXVIII. 1) Litavicus accepto exercitu cum milia passuum  
circiter XXX a Gergovia abesset, convocatis subito militibus lacrimans  
(2) «quo proficiscimur, – inquit, – milites? omnis noster equitatus,  
omnis nobilitas interiit; principes civitatis, Eporedorix et Viridomarus,  
insimulati proditionis ab Romanis indicta causa interfecti sunt. (3) haec  
550 ab his cognoscite, qui ex ipsa caede fugerunt; nam ego fratribus atque  
omnibus meis propinquis interfectis dolore prohibeo quae gesta sunt  
pronuntiare». (4) producuntur ii, quos ille edocuerat quae dici vellet,  
atque eadem, quae Litavicus pronuntiaverat, multitudini exponunt:  
(5) omnes equites Haeduorum interfectos, quod conlocuti cum  
Arvernis dicerentur; ipsos se inter multitudinem militum occultasse  
555 atque ex media caede fugisse. (6) conclamat Haedui et Litavicum  
obsecrant, ut sibi consulat. «quasi vero, – inquit ille, – consilii sit res ac  
non necesse sit nobis Gergoviam contendere et cum Arvernis nosmet  
coniungere. (7) an dubitamus, quin nefario facinore admisso Romani  
iam ad nos interficiendos concurrant? (8) proinde si quid in nobis  
560 animi est, persequamur eorum mortem, qui indignissime interierunt,  
atque hos latrones interficiamus». ostendit cives Romanos, qui eius  
praesidii fiducia una ierant. (9) continuo magnum numerum frumenti  
commeatusque diripit, ipsos crudeliter excruciatos interficit.  
(10) nuntios tota civitate Haeduorum dimittit, in eodem mendacio de